(5) The heretical opinions of *Gilbert* were also connected with the logical controversy between Nominalism and Realism; he started with Realism, but at last arrived at the same results to which Roscellinus had been led by Nominalism. According to the statements made by him in Paris 1147 and in Rheims 1148, in the presence of Eugenius III., he asserted:

Divinam essentiam non esse Deum. The former is the form, by which God is God, but it is not God Himself, as humanity is the form of man, but not man himself. The Father, the Son, and the Spirit are *one*; but not in reference to the *quod est*, but only in reference to the *quo est* (i.e. the substantial form). We can therefore say: Father, Son, and Spirit are one; but not: God *is* Father, Son, and Spirit. Gilbert considered the error of Sabellius to have consisted in this, that he confounded the *quo est* with the *quod est*. He himself was charged with separating the persons in the manner of Arius. There was indeed the semblance of tritheism in his proposition: that that which makes the three persons to be three, are tria singularia quædam, tres res numerabiles. The distinction which he drew between the *quod est*, the divine essence as such, and the three persons, brought upon him the further charge of believing in a quaternitas.—Gilbert was not formally condemned, but Eugenius III. declared that in theology God and the Godhead could not be separated from one another. Comp. especially *Gaufredi*, Abbat. Clarævallensis, Epistola ad Albinum Card. et Episc. Albanens. (*Mansi*, t. xxi. p. 728 ss.), and his *Libellus contra Capitula Gilberti Pictav. Episcopi* in *Mabillon's* edition of *Bernard's* works, t. ii. p. 1336 ss. 1342. *Baur*, Trin. ii. s. 508 ff. *Meier*, s. 264 ff.

(6) In *Anselm*, as in *Augustine*, the Son is the intelligencé of God, and the Spirit the love of God; Monol. c. 27 s. In c. 30 he says of the *Son* (the Word): Si mens humana nullam ejus aut sui habere memoriam aut intelligentiam posset, nequaquam se ab irrationabilibus creaturis, et illam ab omni creatura, secum sola tacite disputando, sicut nunc mens mea facit, discerneret. Ergo summus ille spiritus, sicut est æternus, ita æterne sui memoretur, et intelligit se ad similitudinem mentis rationalis: immo non ad ullius similitudinem, sed ille principaliter, et mens rationalis ad ejus similitudinem. At si æterne se intelligit, æterne se dicit. Si æterne se dicit, æterne est verbum ejus apud ipsum. Sive igitur ille cogitetur nulla alia existente essentia, sive aliis existentibus, necesse est, verbum illius coæternum illi esse cum ipso . . . C. 36: Sicut igitur ille creator est rerum et principium, sic et verbum ejus; nec tamen sunt duo, sed unus creator et unum principium . . . C. 37: Quamvis enim necessitas cogat, ut sint duo: nullo